



MUSI
PRZEWODNICZĄCY SEJMIKU
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
Jan Kawulak



INT.6.0003-0406
SW-SE.20-00065/22

Zbigniew Przedpełski
Radny Sejmiku Województwa Śląskiego
Przewodniczący Komisji Rozwoju i Zagospodarowania Przestrzennego
Zastępca Przewodniczącego Komisji Edukacji, Nauki i Kultury

Katowice, 25 kwietnia 2022r.

Interpelacja nr INT.6.0003...../22

Szanowny Pan
Jakub Chelstowski
Marszałek Województwa Śląskiego

Na podstawie art. 23 ust. 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (t.j. Dz.U. z 2022 r., poz. 547, 583), kieruję do Szanownego Pana Marszałka poniższą interpelację.

W drugiej połowie XX stulecia podstawą gospodarki na obszarze województwa śląskiego był przemysł, w tym w znaczącej części przemysł paliwowo-energetyczny. W wyniku przemian polityczno-ekonomicznych zachodzących po 1990 r. nastąpiło konsekwentne zmniejszenie roli gospodarczej przemysłu ciężkiego, czemu towarzyszyła likwidacja wielu zakładów przemysłowych, co w konsekwencji wygenerowało stale wzrastający zasób dóbr o wartości historycznej, stanowiących skądinąd cenne zasoby poprzemysłowego dziedzictwa regionu.

Jednym ze znaczących obiektów na Szlaku Zabytków Techniki jest Muzeum Energetyki w Łaziskach Górnych, zlokalizowane w zabytkowej rozdzielni na terenie Elektrowni Łaziska. Organizatorem i prowadzącym wymienioną instytucję jest Polskie Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Energetyki, będące dobrowolnym zrzeszeniem mającym na celu rozwijanie i propagowanie inicjatyw, postaw i działań sprzyjających gromadzeniu pamiątek i eksponatów dawnej energetycznej kultury technicznej, upowszechnianie historii energetyki i elektryczności oraz współpracę z podmiotami, które podejmują podobne działania. Stowarzyszenie utrzymuje się ze składek członkowskich i darowizn darczyńców oraz spadków, zapisów i ofiarności publicznej, a także dochodów z własnego majątku i działalności, tj. przede wszystkim wpływów ze sprzedaży biletów wstępu i opłat za organizację lekcji, warsztatów i pokazów.

Na przestrzeni lat swojego istnienia Muzeum Energetyki zgromadziło niezwykle cenną kolekcję przeszło 6 tysięcy eksponatów, z których niektóre są unikatami w skali

www.zbigniewprzedpelski.pl
40 - 037 Katowice, ul. J. Ligonia 46
tel.+48 (32) 20 78 273, fax +48 (32) 20 78 274
zbigniew.przedpelski@slaskie.pl

europejskiej, a nawet światowej, w tym m.in.: prawie 120-letnia, świecąca żarówka "Edisona", silnik na biogaz „Deutz” z 1938r., a wreszcie stanowisko pokazowe do demonstracji wyładowań elektrycznych rzędu 1000000 V. Wydarzenia ostatnich lat związane z trwającą pandemią koronawirusa oraz wzrostem napięcia międzynarodowego spowodowały drastyczne ograniczenie liczby zwiedzających.

Fakt zlokalizowania instytucji na terenie czynnego obiektu produkcyjnego TAURON Wytwarzanie SA Oddział Łaziska, w połączeniu z procedurami wdrożonymi ze względu na konieczność przeciwdziałania zwiększonemu zagrożeniu atakami terrorystycznymi, sprawiły, że obecnie Muzeum Energetyki zostało zamknięte dla zwiedzających do odwołania.

Dodatkowe zagrożenie dla istnienia wymienionego muzeum oraz kolekcji zbiorów stanowi zamierzona transformacja, w tym plany likwidacji Elektrowni Łaziska po roku 2025.

Zważywszy gotowość do współpracy oraz otwartość na propozycje deklarowane przez dotychczasowego organizatora i prowadzącego Muzeum Energetyki w Łaziskach Górnych, niniejszym zwracam się do Pana o rozważenie jakie skuteczne działania może podjąć Samorząd Województwa Śląskiego w celu ochrony wyżej opisanego zasobu historycznego dziedzictwa przemysłowego.

